CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. As regras sobre a subcontratação do objeto são aquelas estabelecidas no Termo de 

Referência e Estudo Técnico Preliminar, anexos a este Contrato. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO  

5.1. O valor total da contratação é de R$ 20.717.554,08 (vinte milhões, setecentos e 

dezessete mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e oito centavos). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

Aplica-se o reajuste com base no Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), conforme cláusula sexta do contrato em epígrafe. O percentual
do reajuste sobre o valor global atualizado do contrato é de 4,8313%. Dessa forma, o valor
do reajuste anual proposto é de R$ R$ 8.736,25 (oito mil, setecentos e trinta e seis reais
e vinte e cinco centavos). Assim, o valor anual do contrato passará a ser de R$ 189.486,25
(cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos).
Ressalta-se que os efeitos financeiros do reajuste ocorrerão a partir de 04/12/2024.
Processo nº 23067.058226/2025-97. Vigência: 02/12/2022 a 05/12/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 189.486,25. Data de Assinatura: